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فرهنگی22

اخیراً گزارشی 
تحقیقی دیدم 

که بدون ذکر 
نام به نقل 

از کارکنان و 
خبرنگاران 

برخی رسانه ها 
بیان می کرد که 

خبرنگاران در 
این شبکه های 

اجتماعی 
مانیتور 

می شوند و 
صفحات شان 

در فضای 
مجازی 

شدیداً کنترل 
می شود. گاه 

از شدت فشار 
روانی مشاهده 

جنایات 
در غزه، 

می روند در 
سرویس های 

بهداشتی 
گریه می کنند 

و نمی توانند 
در محیط کار 

احساسات شان 
را بروز دهند

می کنند. آیا این موضوع درست است و 
در این صورت این دوگانگی سیاست از 

کجا می آید؟
ل می شوند. اما شکل و شیوه و سازکار   قطعاً کنتر
ل در شبکه های اجتماعی با رسانه های  کنتر
جریان اصلی متفاوت است. در واقعه اخیر هم 
داستان کمی فرق می کند چون چهره های 
مشهور خودشان، تشکل ها و انجمن ها و حتی 
مقامات رسمی از پارلمان ها دارند حرف هایی 
این سخنان بازتاب و ضریبی در  را می زنند و 
شبکه های اجتماعی پیدا می کند که به نظر من 
اگر  ل نیست.  دیگر برای شان مثل سابق قابل کنتر
می توانستند این کار را می کردند اما دیگر این موج 
و خروش اعتراضی قابل حذف نیست و اگر مالکان 
سکوها بخواهند به سمت چنین حذف هایی در 
سطح گسترده بروند، طبعاً جایگاه آن سکوها در 
از کاربران آنها  افکارعمومی تغییر می کند و بسیاری 

به سمت سکوهای جایگزین می روند.
این موضوع تاحدی جدی است که همین ایلان 
از نظر گرایش های سیاسی نزدیک  ماسک، که 
به جریان های راست افراطی و جمهوری خواهان 
و ترامپ بود، الان گاهی توئیت هایی می زند 
که بگوید من هم مستقل و آزاداندیش هستم. 
یعنی فضا طوری شده که شاید خیلی ها که قبلاً 
حرف زدن برای شان پرهزینه  بود، الان جرأت پیدا 
اند. هرچند هنوز هم می شنویم که فلان  کرده 
مقام به علت یک موضع یا حتی یک لایک دچار 

است. محدودیت ها و محرومیت هایی شده 
چند روز پیش خبری دیدم که سردبیر یک مجله 
علمی در کمبریج انگلستان به خاطر یک پست 
طنز که رسانه های غربی را به خاطر نحوه پوشش 
اخبار فلسطین نقد می کرد، برکنار شده است. یا 
ل  سردبیر یک مجله هنری در امریکا بعد از ۱۸ سا
کار به خاطر انتشار بیانیه ای از هنرمندان که صرفاً 
اینها نشان  خواهان آتش بس بود، برکنار شد. 
می دهد هنوز این فشارها وجود دارد. اما بالاخره 
کسانی که مالک شبکه های اجتماعی هستند و 
صدها میلیون کاربر دارند، ترندها و بازتاب ها را 
می بینند و ملاحظات تجاری و رقابتی هم دارند و 

امکان حذف ندارند. مثل قبل 
 این اتفاقات ناشی از انگیزه های 

درون سازمان رسانه ای است یا به 
مناسبات رسانه با سیاست های کلان تر 

برمی گردد؟
هم فشارهای حکومتی و هم فشارهای سهامداران 
و حامیان مالی مؤثر است. اخیراً گزارشی تحقیقی 
دیدم که بدون ذکر نام به نقل از کارکنان و 
خبرنگاران برخی رسانه ها بیان می کرد که 
خبرنگاران در این شبکه های اجتماعی مانیتور 
می شوند و صفحات شان در فضای مجازی شدیداً 
ل می شود. گاه از شدت فشار روانی مشاهده  کنتر
ی  یس ها و سر ر  د وند  ر غزه، می ر د یات  جنا
بهداشتی گریه می کنند و نمی توانند در محیط کار 
افراد بوده اند  احساسات شان را بروز دهند. چقدر 
که به خاطر مطالب یا حتی لایک های شان از 
رسانه های جریان اصلی حذف شده اند. مثل ندا 
از  عبدالصمد خبرنگار بی بی سی عربی که بعد 

 به نظر شما میزان مخالفت با جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه در رسانه های 

جریان اصلی غرب با میزان اعتراض های 
افکار عمومی این کشورها، هم وزن و 

متناسب است یا این رسانه ها برخلاف 
افکار عمومی، آن قدر که حق مسأله 

است به آن نپرداخته اند؟
 اگر بخواهیم همه رسانه های جریان اصلی را در نظر 
این جنایات  انعکاس  بگیریم و با میزان پوشش و 
مقایسه کنیم، اصلاً تناسبی در این خصوص دیده 
نمی شود. ممکن است برخی رسانه های جریان 
اصلی به خاطر گرایش های سنتی و تاریخی به 
طیف چپ، مقداری پوشش وقایع را در ماه اخیر 
اما عاملی که برخی رسانه های  بیشتر کرده باشند 
مهم جریان اصلی، خصوصاً شبکه های خبری 
تلویزیونی را ناچار به بازتاب دادن وقایع اخیر 
فلسطین کرد، تا حدی که بعضاً به صداهای 
مختلف رژیم صهیونیستی هم فرصت هایی برای 
صحبت دادند، این بود که احساس کردند دارند 
از شبکه های اجتماعی عقب می افتند. ویدیوهایی 
مثل مصاحبه های حسام زملوت سفیر فلسطین در 
لندن میلیونی در توئیتر بازدید دارد، یا مناظره باسم 
یوسف، طنزپرداز مصری با پیرس مورگان، بیش از 

۱0 میلیون بار در یوتیوب دیده شد.
اعتراض هایی مقایسه  اعتراض های فعلی را با  این 
ل 2003 در لندن با همین جمعیت  کنید که سا
افتاد. آن  و شاید گسترده تر علیه جنگ عراق راه 
زمان با وجود اینکه این جمعیت عظیم در لندن 
راهپیمایی کرد تونی بلر بدون هیچ توجهی همراه 
با جرج بوش در این جنگ مشارکت کرد. علتش 
این بود که سلطه کاملی بر رسانه های جریان 
اصلی داشتند که با حمایت آنها مطمئن بودند که 
می توانند کارشان را پیش ببرند و در انتخابات بعدی 

هم رأی بیاورند که همین طور هم شد.
اما الان دیگر نشانه های نگرانی برخی دولتمردان 
این راهپیمایی ها و  غربی را می بینیم که اگر 
بازتاب ها به این شکل بخواهد در فضای مجازی 
انتخابات های بعدی  ادامه پیدا کند برای آنها در 
مشکلات جدی پیش خواهد آورد. به همین علت 
اروپایی خودشان هم دارند  در برخی کشورهای 
مواضع بی سابقه ای می گیرند درخصوص اسرائیل و 
ل مسأله فلسطین اتخاذ می کنند  مواضعی را در قبا

که به آینده سیاسی شان ضربه سنگینی نخورد.
البته نکته مهم تر مقایسه ماهیت این اعتراض ها 
با مخالفت های قبلی است. در موارد قبلی مسائلی 
مثل مشارکت رسمی دولت های غربی در جنگ 
عراق مطرح بود که به شهروندان غربی مستقیماً 
این اجتماعات عظیم  مربوط می شد. الان اهمیت 
در اروپا و امریکا در این است که موضوع دیگر 
مستقیماً مربوط به شهروندان غربی نیست و 
دارند در دفاع از یک »دیگری« به خیابان می آیند. 
»دیگری« ای که نه هم مذهب آن هاست و نه از  
اد و قومیت آنها است و نه حتی در قاره ای زندگی  نژ

می کند که آنها هستند.
 حضور مهاجران زیاد از کشورهای 

خاورمیانه و خصوصاً عرب زبان ها هم 
ممکن است بر شکل گیری این بافت 

انتقادی تأثیر گذاشته باشد؟
ر  د که  صاً  خصو ست  ا ر  و همین طـــ حتماً 
پاریس و نیویورک  لندن،  کلان شهرهایی مانند 
جمعیت قابل توجهی از اقلیت های مهاجر هم 
زندگی می کنند اما فقط آنها نیستند. در تصاویر 
راهپیمایی ها این تنوع و تکثر جمعیت واضح 
است. اصلاً افکار عمومی نسل جوان تحصیلکرده 
در این کشورها تغییر کرده. وقتی در امریکا، که 
این قدر سلطه صهیونیست ها کامل و قاطع 
از گروه سنی   CNN بوده، می بینید در نظرسنجی
ل، فقط 27درصد می گویند حامی  ۱۸ تا 35 سا
اقدامات اسرائیل در غزه هستند؛ در حالی که در 
ل حدود ۸۸ درصد حامی  گروه سنی بالای 65 سا
این جنایت ها هستند، این نشان می دهد یک 
شکاف نسلی عمیقی در جامعه امریکا در ارتباط با 

افتاده است. اتفاق  مسأله فلسطین 
ل دیگر اتفاقی است که در دانشگاه هاروارد  مثا
افتاد و در آنجا 34 تشکل دانشجویی بیانیه مشترکی 
علیه اقدامات رژیم صهیونیستی صادر کردند و 
یک جمله از این بیانیه خشم صهیونیست ها را 
بشدت برانگیخت. نوشته بودند تنها کسی که 
اسرائیل  است،  مقصر وضعیت فعلی فلسطین 
است، یعنی حتی در ماجرای حمله حماس هم 
این موضوع بشدت  اسرائیل را مقصر می دانستند. 
بر صهیونیست ها سنگین آمد و فشار سنگینی 
بر دانشگاه وارد کردند تا حدی که یکی از این 
گروه های حامی اسرائیل یک کامیون  بیلبورد 
ل سی دی های بزرگ  واره اش ا سیار که روی دیـــ
تبلیغاتی دارد، اجاره کرد و عکس و مشخصات 
تک تک دانشجویان امضاکننده این بیانیه را دائم 
روی آن پخش می کرد و این کامیون در خیابان های 
اطراف دانشگاه می چرخید و روی آن نوشته بود: 
»نسل جدید یهودی ستیز هاروارد را بشناسید.« 
یعنی برچسب یهودی ستیزی را به آنها زده بودند 
تا تحت فشارشان بگذارند. شبیه همان سیاست 
شرمنده سازی و بدنام کردن که آلمان نازی با 

انجام می داد. یهودیان 
از شکست  اتفاقات نشان می دهد که فراتر  این 
ترمیم ناپذیر امنیتی و نظامی که اسرائیل متحمل 
شد، یک شکست ترمیم ناپذیر گفتمانی هم در 
افکار عمومی خورده است. درواقع می توان  فضای 
ل فروپاشی است.  گفت که ایده اسرائیل درحا
ایده اسرائیل و فلسفه وجودی اسرائیل ضربه ای 
اساسی خورده که جبران نا پذیر است. لذا امروز 
اروپا و امریکا و در شبکه های  در کف خیابان های 
اجتماعی و در رسانه های جریان اصلی و حتی در 
کنگره امریکا حرف هایی علیه اسرائیل می شنوید 
که در گذشته قابل تصور نبود. انگار تابوها شکسته 
شده. در واقع حجم و عمق فاجعه آنقدر زیاد است 
که دیگر امکان حفظ آن ممنوعیت ها و تداوم 

سانسورها وجود ندارد.
 نقش شبکه های اجتماعی و رسانه های 

جدید در فراگیری این اعتراض ها 
غیرقابل انکار است اما برخی معتقدند 
این شبکه ها هم توسط همان گروه ها 

و سازمان هایی کنترل می شوند که 
رسانه های جریان اصلی را مدیریت 

آزادی های اجتماعی و سیاسی را محدود کرده اند 
اگر  اند که  و به نیروهای مسلح شان مجوز داده 
اجتماعاتی در خیابان ها برگزار شود که مانع 
حرکت ماشین ها شود، مأموران می توانند با 
یعنی  تیر جنگی به تظاهرکنندگان شلیک کنند. 
وضعیتی شبیه حکومت نظامی در آنجا ایجاد 
شده است. وضعیت آنها کاملاً وضعیت جنگ زده 
از این  و آشفته ای است. وقتی صدها هزار نفر 
شهرک نشینان بیش از نیمی از هتل های رژیم 
صهیونیستی را پر کرده اند، اداره کردن زندگی روزمره 
اینها بالاخره برای رژیم وضعیتی  و تأمین مایحتاج 
ایجاد کرده است. فوق العاده و هزینه های عظیمی 
این ویدیوهایی هم که حماس با هوشمندی از 
اسرای صهیونیست منتشر کرد که با خشم و عتاب 
دولتمردان شان را مورد خطاب قرار می دهند بر 
افکار عمومی داخل  افزوده و قطعاً  این فشارها 
رژیم را تحریک می کند. بنابراین همان طور که در 
سطح جهانی آن سیطره سیاسی صهیونیست ها 
ضربه اساسی خورده و دیگر قابل جبران نیست 
همین اتفاق در داخل اسرائیل هم افتاده. وقتی 
خود ساکنان سرزمین های اشغالی و شهرک نشینان 
دیگر به امکان تداوم زندگی در امنیت و آرامش 
باور نداشته باشند و در واقع دیگر به ایده اسرائیل 
باور نداشته باشند، طبعاً فروپاشی این ایده 

است. یک  نزد
 باتوجه به این در همین بزنگاه ها 

فرصتی دست می دهد تا رسانه های 
آلترناتیو بیشتر بتوانند روایت شان را 

عرضه کنند و دیده شوند، ارزیابی شما 
از تحرک رسانه های منتقد جریان اصلی 

در جهان چیست؟
رسانه های آلترناتیو که در این ماجرا نقش خیلی 
الجزیره،  پررنگی داشتند. چه رسانه هایی مانند 
اگر باوجود حمایت های دولتی آن را در مجموعه 
آلترناتیوها حساب کنیم و چه سایر رسانه های این 
جریان، بالاخره در تقابل با خط اصلی رسانه های 
اصلی هوادار اسرائیل قرار دارند. وضعیت طوری 
است که نه تنها دولت اسرائیل، دفاتر الجزیره 
در داخل مرزهای خود را بست، بلکه وزیر خارجه 
امریکا به امیر قطر فشار  آورد تا کنش گری این 
شبکه را کاهش دهد و همین ها اثرگذاری آن را 

نشان می دهد.
 به نظر شما مرجعیت خبری به سمت 

این رسانه ها تغییر کرده یا لااقل در حال 
تغییر است؟

 به نظر من در قشر جوان و افراد تحصیلکرده 
این بیانیه ای که گروه زیادی  اگر  قطعاً تغییر کرده. 
از جامعه شناسان و پژوهشگران اجتماعی دادند 
از 2 هزار امضا داشت و نام های بزرگی در  و بیش 
ور داشتند را ببینید متوجه خواهید شد  آن حضـــ
که اینها قطعاً از رسانه های جریان اصلی متأثر 
اند. چون این  نبوده اند که چنین مواضعی گرفته 
بیانیه، بسیار تند بود و از اسرائیل به اسم رژیم 
آپارتاید نام برده بود. این نشان می دهد که در 
اقشار پیشروی جوامع غربی این مرجعیت خبری 

است. تغییر کرده 
 نقش رسانه های ایرانی را چطور 

می بینید؟
رسانه های ما هم قطعاً در گستره رسانه های 
ی آلترناتیو محسوب  رسانه ها و  جهانی، جز
از جهت منابع و دسترسی  اما طبیعتاً  می شوند. 
باتوجه به موقعیت محصور غزه، شبکه های 
برون مرزی ما بیشتر در مضیقه هستند. درحالی 
ور پررنگی  که در جنگ های قبلی در منطقه حضـــ
داشتند. اما موقعیت غزه طوری است که آن 
شیوه حضور برای خبرنگاران ما میسر نیست و 
ناچار هستیم از خبرنگاران محلی استفاده کنیم 
که ممکن است آن سطح حرفه ای گری  را نداشته 
باشند و شرایط هم طبعاً شرایط جنگی خطرناکی 
امکانات رسانه های ما با شبکه ای  است. بنابراین 
مثل الجزیره قابل مقایسه نیست. من شنیدم که 
از 32 فرستنده مستقر در غزه 3۱ فرستنده متعلق 
این میزان دسترسی  ل  است. به هرحا الجزیره  به 
و امکانات و آن جایگاه سنتی که چنین رسانه ای در 
ل ها داشته طبیعتاً الجزیره را  جهان عرب طی سا

در جایگاه متفاوتی قرار می دهد.
ل های گذشته به دلیل مشکلات  البته در سا
بودجه و گاه به اسم صرفه جویی ضربه های جدی 
امیدواریم  به بخش برون مرزی سازمان زده شد که 
ل های  در شرایط جدید جبران شود. من همان سا
افتاده بود در مجله »راه«  اولی که پرس تی وی راه 
مقاله ای با عنوان »داستان داوود و جالوت« نوشتم. 
پرس تی وی در آن زمان نقش فوق العاده ای در 
پوشش خبری وقایع جهانی داشت. اما ضربه هایی 
که صداوسیما از ناحیه تحریم های خارجی خورد، 
و نیز بی توجهی برخی دولت ها و مجلس ها و 
گاه حتی سیاست های غلط در برخی دوره های 
مدیریتی باعث شد بسیاری از فرصت های مان را 
از دست بدهیم. گاهی هم اشتباهات مدیریتی 
داشتیم و به دلیل پخش برخی مطالب که از 
ایجاد کرد شاهد تعطیلی  جهت حقوقی مشکلاتی 
برخی دفاتر برون مرزی بودیم. همه اینها متأسفانه 
موجب شد که امروز نسبت به جنگ های قبلی 
در غزه در موقعیت ضعیف تری از جهت پوشش 

باشیم. ی  خبر
ما در شبکه های داخلی هم باید در پوشش وقایع 
غزه، از طرح ها و اقدامات خلاقانه تر حمایت کنیم 
و اجازه ندهیم که روایت شهادت و مظلومیت 
فلسطینی ها صرفاً به عدد شهدا و مجروحین 

ا کند. پید تقلیل 

 یکی از مشکلات عددزدگی است 
یکی دیگر از مشکلات هم سلطه نگاه 
سیاسی و جناحی در مسأله فلسطین 

است که بخشی هرچند کوچک از 
جامعه را در موضع گیری نسبت به وجوه 

انسانی مسأله فلسطین مردد می کند
این مسأله  البته به نظر من باید دقیق تر درباره 
صحبت کنیم. عمق فاجعه و حجم جنایت در 
غزه به قدری بزرگ و بی سابقه است که با تلفات 
برخی جنگ های بزرگ مقایسه می شود. جایی 
خواندم که این تعداد کودک که در این بازه کوتاه 
کشته شده اند در کل حوادث ده سال گذشته کشته 

نشدند . این خیلی فاجعه بزرگی است.
چطور کسی می تواند وجدان خود را راضی کند 
از حکومت ناراضی هستم درباره  که چون من 
این فاجعه و این نسل کشی موضع نگیرم؟ حالا 
اما  یک بحث است،  یک فرد عادی  اظهارنظر 
متأسفانه ما برخی سیاستمداران و روشنفکران و 
چهره های مشهور را می بینیم که در این موضوع 
سکوت کرده اند. سؤالی که پیش می آید و برخی 
مطرح کردند این است که اگر یک دشمن خارجی 
ور ما حمله کند، آیا آنها باز هم چنین  به کشـــ
محاسبه ای خواهند کرد؟ یعنی اگر دشمنی به 
ور ما حمله کرد و چنین جنایاتی مرتکب شد  کشـــ
چون با حکومت مشکلی دارند سکوت خواهند 
اینکه به معنی همراهی و همنوایی با دشمن  کرد؟ 
از انصاف نگذریم برخی چهره های  البته  است. 
مخالف جمهوری اسلامی هم در مورد غزه و 
از  اسرائیل مواضع بسیار خوبی گرفتند  جنایات 
جمله خانم مهشید امیرشاهی که مخالفت با این 
رژیم را به عنوان یک امر ملی و در راستای منافع 

تبیین کرد. ملی 
اما در داخل متأسفانه من دیدم یکی از وزرای دولت 
سابق در تلویزیون گفته اند، به نقل از عده ای، که 
با این وضع اینترنت ملت ما مظلوم تر از مردم غزه 
هستند! آخر این چه حرفی است و چه مقایسه ای 
است؟! به نظر من هرگونه تقلیل این فاجعه 
عظیم، هم نوایی با تبلیغات صهیونیست هاست. 
چطور کسی که در جایگاه وزارت بوده به خودش 
و به صورت نقل  اجازه می دهد چنین حرفی را ولـــ
ل و به زبان کنایه و متلک مطرح کند؟ وضع  قو
کنونی غزه جای این حرف هاست؟ این حرف ها 
ل می برد. کفایت سیاسی برخی آقایان را زیر سؤا

 یعنی به نظر شما توسعه گفتمانی در 
مسائلی که خاصیت فراگفتمانی دارند و 
می توانند محور اتحاد نگاه های مختلف 
باشند نمی تواند به عنوان راهبرد اتخاذ 

شود و به قدرتمند شدن شبکه های 
داخلی کمک کند؟

در راستای دفاع از حقیقت و حمایت از مظلوم و 
مبارزه با رژیم جنایتکاری مثل اسرائیل، هرقدر 
که ما جبهه دفاع از حق را گسترش دهیم و چتر 
بزرگ تری داشته باشیم صددرصد مطلوب است 
و بلکه ضرورت دارد. اما فراموش نکنیم که وقتی 
گفته می شود چرا برخی از جوانان و مردم نسبت 
به مسأله فلسطین بی تفاوت شده اند، آیا صرفاً به 

است؟ خاطر عملکرد حکومت 
من چنین اعتقادی ندارم. به نظر من در دو دهه 
گذشته، یک تلاش فکری و فرهنگی سازمان یافته 
در محافل روشنفکری و فضای روزنامه نگاری و حتی 
گروه های سیاسی ما صورت گرفته تا جامعه را به 
سمت تجدیدنظر در مسأله فلسطین سوق بدهد. 
این تلاش کاملاً قابل مشاهده و عیان بوده است. 
نباید فراموش کنیم در روزگاری، مقامات سابق 
ور که جایگاه هایی در حد وزارت در کارنامه  کشـــ
این می زدند که »ما نباید  از  خود داشتند، دم 
از فلسطینی ها باشیم!« آن زمانی که  فلسطینی تر 
افرادی در تشکیلات خودگردان به سمت سازش 
را  این حرف ها  با صهیونیست ها رفته بودند 
این حرف ها  می زدند. متأسفانه هنوز هم برخی 
را تکرار می کنند. درحالی که امروز روشن شده 
که آن سازش کوچک ترین فایده ای برای ملت 
فلسطین نداشت و جز وقیح تر و جری تر کردن 
رژیم صهیونیستی نتیجه ای نداشت و حتی خود 
ل کرد. درحالی که  رژیم هم از طرح دو دولت عدو
اگر مسیر مقاومت که حضرت آیت الله خامنه ای از 
ل شده بود وضعیت  ابتدا بر آن تأکید داشتند دنبا
فلسطین امروز متفاوت بود. متأسفانه آن زمان 
عده ای در داخل هم از مسیر سازش، که در واقع 
مسیر به رسمیت شناختن اسرائیل بود، حمایت 
می کردند و این رویکرد در شعارها و ادبیات سیاسی 

ل ۸۸ هم نمایان شد. حامیان آنها در وقایع سا
پس مسأله فقط سلبی نیست بلکه در این 
زمینه کار ایجابی انجام شده است. فقط پرهیز 
نمی کنند از اینکه با حکومت هم نوا باشند، 
بلکه به شکل ایجابی برای »عادی سازی« و 
این رژیم جعلی و وحشی، در  »طبیعی سازی« 
فضای فرهنگی و رسانه ای و روشنفکری کار شده 

. ست ا
بنابراین این مسیر طی شده را نباید فراموش 
کنیم. اگر چهره های آن جریان می آیند و در 
دفاع از فلسطین چیزی می گویند ابتدا تشکر 
اما خیلی  و خیرمقدم می گوییم،  می کنیم 
محترمانه یادآوری می کنیم به آن خطاهای 
مهلکی هم که در این قضیه در جریان فکری و 
انجام شد، عنایتی داشته باشند  سیاسی شان 
و حداقل مشخص باشد که برخی کجای مسیر 
این خطاها  را اشتباه رفتند تا ان شاءالله آیندگان 
را تکرار نکنند و همواره با قاطعیت و صلابت در 

از آرمان فلسطین پیش بروند. مسیر دفاع 

fanack

سیاست های بسته و سانسورگرانه رسانه های جریان اصلی غرب در وقایع این روزهای فلسطین و جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه، این رسانه ها را از شبکه های اجتماعی فرسنگ ها عقب انداخته 
است. این مشاهدات که مبنای تحلیل بسیاری از کارشناسان قرار گرفته همان اندازه که برای آینده فلسطین و حساسیت افکار عمومی جهان در رابطه با نسل کشی اسرائیل در سرزمین های اشغالی 
تعیین کننده است نتایجی جدی را هم متوجه آینده شبکه های اجتماعی و رسانه های جریان اصلی خواهد کرد. معنای این حرف آن است که تغییر شکل آینده رسانه های جهان و از جمله ایران به 

وقایع امروز فلسطین گره خورده است. درباره این مسأله و جایگاه صداوسیما و رسانه های برون مرزی این سازمان با شهاب اسفندیاری، رئیس دانشگاه صداوسیما به گفت وگویی صریح پرداختیم.

گروه فرهنگی

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

تأثیر وضعیت امروز فلسطین در تغییر آینده رسانه های خارجی و 
داخلی در گفت وگو با رئیس دانشگاه صداوسیما

ایده اسرائیل درحال 

فروپاشی است

ل خدمت به خاطر بازنشر یک توئیت که از  27 سا
حماس به عنوان »نیروی مقاومت« یاد شده بود، از 
کار تعلیق شد. به همین خاطر است که خبرنگاران 
رسانه هایی مثل فرانس پرس، آسوشیتدپرس یا 
همین BBC و CNN بسیار بااحتیاط درباره اسرائیل 
و جنایاتش موضع گیری می کنند. چقدر بحث 
می شد آن اوایل که حتی کلمه »کشته شده« را 
برای مردم غزه به کار نمی بردند و دستمایه طنزی 
تلخ شده بود که در غزه مردم »می میرند« اما در 
اسرائیل »کشته می شوند«. الان هم که می نویسند 
»کشته شد« باز هم نمی نویسند توسط چه کسی و 

با چه عاملی و در چه شرایطی کشته شد.
 در همان روزهای اول هدف قرار دادن 

بیمارستان المعمدانی هم از واژه 
»انفجار« به جای »حمله« استفاده 

کردند.
بله واژه »Blast« را به جای »Strike« به کار بردند. 
ل کشیده شدن واژه ها تحت  اصلاً همین به ابتذا
ور کرد و  ور، انگار برخی واژه ها را منفـــ این سانســـ
معناهای ضمنی جدیدی به آنها داد. همین جاست 
که مرزهای انسانیت و شرافت در کار یک خبرنگار با 

انتخاب حتی یک واژه  روشن می شود.
   برگردیم به مناسبات سیاست و قدرت 

و آزادی بیان و رسانه ها.
ببینید مثلاً بخش عمده درآمد دانشگاه ها و مراکز 
از طریق کمک هایی  امریکا  تحقیقاتی اصلی در 
است که از افراد ثروتمند و شرکت های بزرگ به 
صورت اعانه دریافت می کنند. برای این شرکت ها 
هم میزانی معافیت مالیاتی به همراه می آورد، هم 
ل است.  پرستیژ ایجاد می کند و هم نوعی ابزار کنتر
ل مشخص  در همین مقاطع است که آن کنتر
می شود. در همین ماجرای بیانیه این تشکل های 
دانشجویی در هاروارد، چند نفر از سرمایه داران 
از  حامی دانشگاه به ریاست آن نامه نوشتند. یکی 
آنها خیلی بی شرمانه خواسته بود که اسامی این 
دانشجویان را اعلام کنند تا آنها را تا ابد از استخدام 
ل از جانب  ممنوع کنند. در این حد نفوذ و کنتر
کسانی وجود دارد که ظاهراً فقط برای حمایت از 

ل می دهند. علم به دانشگاه ها پو
 رسانه های اسرائیلی در کجای این 
بافت قرار دارند و آیا سهمی در این 

پروپاگاندای جهانی برای صهیونیست ها 
ایفا می کنند؟

در داخل اسرائیل تقریباً اغلب شبکه ها و روزنامه ها 
موضعی همراه با رژیم دارند و بخشی هم اساساً 
دولتی هستند. مثل همین شبکه i24 نیوز ) که آن 
دروغ بزرگ »سر بریدن 40 نوزاد« را مطرح کرد ( یک 
شبکه وابسته به رژیم است. اما ممکن است یک 
روزنامه یا شبکه ای هم باشد که گاهی حرف های 
این حد که مثلاً نتانیاهو را نقد  متفاوتی بزند، در 
کنند و در درون جناح بندی های خودشان موضع 

دیگری بگیرند.
 در واقع موافق اسرائیل مخالف 

نتانیاهو؟
بله در راستای منافع اسرائیل با او مخالفت 
می کنند، مثل روزنامه هاآرتص. بعد از این وقایع 
اخیر هم قوانین جدیدی گذاشته اند که بشدت 

ویی ضربه های جدی به بخش  ودجه و گاه به اسم صرفه ج ل مشکلات ب در سال های گذشته به دلی
ود. من همان سال های اولی  برون مرزی سازمان زده شد که امیدواریم در شرایط جدید جبران ش
وشتم.  وت« ن وان »داستان داوود و جال ود در مجله »راه« مقاله ای با عن که پرس تی وی راه افتاده ب

وشش خبری وقایع جهانی داشت. اما ضربه هایی  وق العاده ای در پ پرس تی وی در آن زمان نقش ف
وجهی برخی دولت ها و مجلس ها، و گاه  ورد، و نیز بی ت که صداوسیما از ناحیه تحریم های خارجی خ
حتی سیاست های غلط در برخی دوره های مدیریتی باعث شد بسیاری از فرصت های مان را از دست 
وقی  ل پخش برخی مطالب که از جهت حق بدهیم. گاهی هم اشتباهات مدیریتی داشتیم و به دلی
وجب شد  ودیم. همه اینها متأسفانه م مشکلاتی ایجاد کرد شاهد تعطیلی برخی دفاتر برون مرزی ب

وشش خبری باشیم. وقعیت ضعیف تری از جهت پ که امروز نسبت به جنگ های قبلی در غزه در م

ـــرش بـ


